
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 04 novembre 2022

– 532 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 27 ottobre 2022 - n. 15442
D.g.r. n.  6542/2022 - Decreto n.  10202/2022 approvazione 
della graduatoria delle domande ammesse a contributo a 
sostegno dell’avvio e del consolidamento delle associazioni 
fondiarie. Impegni pluriennali a favore di beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 

USO E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO 
Vista la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31, «Testo unico delle leggi re-

gionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale», 
la quale, all’articolo 31 septies, riconoscendo nell’associazioni-
smo fondiario uno strumento per il miglioramento dei fondi e per 
la ricostituzione di unità di coltivazione produttive ed economi-
camente sostenibili, prevede che Regione Lombardia possa ri-
comprendere le associazioni fondiarie legalmente costituite tra 
i soggetti beneficiari di finanziamenti previsti da bandi regionali;

Richiamati:

•	il Regolamento  (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis» (GUUE L352 24 dicembre 2013);

•	il Regolamento  (UE) n. 1408/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione euro-
pea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo (GUUE L352 
24 dicembre 2013), come modificato dal regolamento (UE) 
2019/316 della commissione del 21 febbraio 2019 (GUUE 
L51 22 settembre 2019);

•	la legge 24 dicembre 2012, n.  234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione europea» in 
particolare l’art. 52 commi 5,6, e 7 sulla base dei quali i dati 
dei beneficiari di aiuti di Stato e dei loro contributi debba-
no essere conferiti nei registri nazionali a cura dei dirigenti 
responsabili;

•	il decreto ministeriale del 31 maggio 2017, n. 115 «Regola-
mento recante la disciplina per il funzionamento del Regi-
stro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e succes-
sive modifiche ed integrazioni» e in particolare l’art. 6 «Aiuti 
nei settori agricoltura e pesca» e l’art. 9 «Registrazione degli 
aiuti individuali»;

Vista la d.g.r. 6542 del 20 giugno 2022, di approvazione dei cri-
teri inerenti le «Misure a sostegno dell’avvio e del consolidamen-
to delle associazioni fondiarie – Edizione 2022 (ex LR 31/2008, Art. 
31septies)»;

Visti:

•	il d.d.s. n. 10202 del 13 luglio 2022, che in attuazione della 
d.g.r. 6542/2022, ha approvato il bando «Misure a sostegno 
dell’avvio e del consolidamento delle associazioni fondia-
rie – edizione 2022 (ex LR 31/2008, Art. 31septies)»;

•	 il d.d.s. n. 13072 n. del 15 settembre 2022 che ha prorogato 
al 26 settembre 2022 la data di chiusura per la presentazio-
ne delle domande su Bandi online (BOL) prevista dal sopra-
citato d.d.s. 10202/2022;

Dato atto che alla data di scadenza per la presentazione 
delle domande, del 26 settembre 2022, sono pervenute n. 7 do-
mande, riportate nella sottostante tabella, per un ammontare 
complessivo di contributi richiesti, pari a 113.122,00 euro, inferio-
re alla dotazione finanziaria complessiva pari a 150.000,00 euro 
per gli esercizi finanziari 2022-2023;

Preso atto delle seguenti domande pervenute:

Visto il paragrafo C.3 del bando «istruttoria (modalità e tem-
pi, verifica di ammissibilità e valutazione delle domande)», che 
prevedere la verifica della documentazione e delle condizioni 
di ammissibilità della domanda, la determinazione delle spese 
ammissibili, la quantificazione del contributo e che definisce le 

modalità per l’assegnazione di un punteggio per ogni doman-
da, al fine della formazione di una graduatoria di ammissibilità;

Preso atto delle attività istruttorie eseguite sulla documenta-
zione pervenuta i cui esiti sono depositati presso gli uffici della 
Struttura Valorizzazione e Sviluppo della Montagna, Uso e Tutela 
del Suolo Agricolo presenti anche in Bandi online;

Verificato a seguito delle attività istruttorie che l’importo com-
plessivo ammesso per le 7 domande che risultano tutte ammis-
sibili è pari a euro 112.992,00 per il biennio 2022-2023;

Viste le note, agli atti della Struttura, con cui i richiedenti ac-
cettano il contributo e il punteggio loro attribuito;

Dato atto che il dirigente pro tempore della Struttura Valorizza-
zione e Sviluppo della Montagna, Uso e Tutela del Suolo Agricolo:

•	ha provveduto a effettuare, in ottemperanza all’art. 52 del-
la legge 234/2012 e al D.M. 115/2017, la registrazione del 
contributo sul SIAN con codice SIANCAR 1006920 e quella 
su Registro Nazionale Aiuti (RNA) Misura CAR 23854, bando 
76752;

•	ha provveduto a richiedere la documentazione antimafia 
(ai sensi del combinato disposto dell’art. 83, comma 1, e 
dell’art. 67, comma 1, lettera g, del D. Lgs. n.  159/2011 e 
ss.mm.ii) attraverso la consultazione della BDNA per i bene-
ficiari del contributo al cui esito è subordinata l’erogazione 
del contributo;

Vista la l.r. 34/1978 «Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» e successi-
ve modifiche e integrazioni, nonché il regolamento regionale di 
contabilità ;

Vista la l.r. n. 26 del 28 dicembre 2021 «Bilancio di Previsione 
2022-2024»;

Visto il documento tecnico di accompagnamento al bilan-
cio di previsione 2022- 2024» approvato con dgr n. XI/5800 del 
29 dicembre 2021;

Vista la l.r. n. 17 del 8 agosto 2022 «Assestamento al bilancio 
2022 - 2024 con modifiche di leggi regionali»;

Vista la d.g.r. n. XI / 6865 del 2 agosto 2022 «Integrazione al 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ-
sione 2022-2024 e aggiornamento dei prospetti per il consolida-
mento dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti, 
dei programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società 
in house, del piano di studi e ricerca del piano alienazioni ap-
provati con d.g.r. n. XI/5800 del 29 dicembre 2021 e dei prospetti 
della programmazione gare per l’acquisizione di beni e servizi 
per l’anno 2022 di cui alla d.g.r. n. XI/6215/2022, a seguito della 
l.c.r. n. 118 del 27 luglio 2022«Assestamento al bilancio di previ-
sione 2022-2024 con modifiche di leggi regionali»; 

Visto il decreto del Segretario generale n. 11606 del 03 ago-
sto  2022 «Integrazione al bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 a seguito dell’approvazione della l.c.r. n. 118 del 27 luglio 
2021 – Assestamento al bilancio 2022-2024 con modifiche di leg-
gi regionali»;

Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 
16.01.104.14887ad oggetto «Trasferimenti a favore delle Istitu-
zioni Sociali Private per interventi a sostegno delle Costituzioni 
delle Associazione Fondiarie», Missione 16, Programma 01, Titolo 
1 – Codice PdC. 1.04.04.01 del bilancio 2022/2024;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione. 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 04 novembre 2022

– 533 –

quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito. 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2022 e 2023;

Ritenuto pertanto di approvare, sulla base degli esiti istruttori, 
la graduatoria delle 7 domande istruite con esito favorevole con 
la determinazione del contributo massimo ammesso, come da 
allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
una spesa massima ammessa pari a euro 112.922,00 (di cui eu-
ro 53.831,00 per il 2022 ed euro 59.091,00 per il 2023);

Ritenuto di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati 
nella tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli eserci-
zi ivi indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione 
nei relativi esercizi di imputazione

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

ASS.FO CASTEL VANIL 1014172 16.01.104.14887 10.000 0 0
ASSOCIAZIONE FON-
DIARIA VIGNETI DI SAN 
ROCCO

995251 16.01.104.14887 3.545 0 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA FORESTE OROBICHE 
MEDIA VALTELLINA

1014173 16.01.104.14887 10.000 0 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA VALCORTA 1005827 16.01.104.14887 3.686 0 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA VALLI DELLE SORGENTI 1005905 16.01.104.14887 10.000 0 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA FRACISCIO 1014174 16.01.104.14887 6.700 0 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA PIURO - ASSFOPIÙ 1005906 16.01.104.14887 9.900 0 0

ASS.FO CASTEL VANIL 1014172 16.01.104.14887 0 10.000 0
ASSOCIAZIONE FON-
DIARIA VIGNETI DI SAN 
ROCCO

995251 16.01.104.14887 0 4.805 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA FORESTE OROBICHE 
MEDIA VALTELLINA

1014173 16.01.104.14887 0 10.000 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA VALCORTA 1005827 16.01.104.14887 0 4.386 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA VALLI DELLE SORGENTI 1005905 16.01.104.14887 0 10.000 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA FRACISCIO 1014174 16.01.104.14887 0 10.000 0

ASSOCIAZIONE FONDIA-
RIA PIURO - ASSFOPIÙ 1005906 16.01.104.14887 0 9.900 0

di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione del 
contributo previsto, nei tempi e nelle modalità di cui al d.d.s 
10202/2022 secondo le seguenti tempistiche: 

•	Liquidazione 1^ tranche a presentazione della rendiconta-
zione e delle spese sostenute entro il 30 dicembre 2022;

•	Liquidazione saldo a presentazione della rendicontazione e 
delle spese sostenute entro il 30 giugno 2023; 

Visto l’art 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento:

•	rientra tra le competenze del dirigente della Struttura «Valo-
rizzazione e sviluppo della montagna, uso e tutela del suolo 
agricolo» attribuite con la d.g.r. 26 luglio 2021, n. 5105;

•	è adottato nel rispetto dei termini stabiliti dal d.d.s. n. 10202 
del 13 luglio 2022;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto che la tipologia di spesa prevede il CUP;
Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-

zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di approvare, sulla base degli esiti istruttori, la graduatoria 

delle domande per l’accesso alle «Misure a sostegno dell’avvio 
e del consolidamento delle associazioni fondiarie – edizione 
2022 (ex l.r. 31/2008, Art. 31septiers)», istruite con esito favorevole 

con la determinazione del contributo massimo ammesso, come 
da allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per una spesa complessiva pari a euro 112.922,00;

2.  di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

ASS.FO CASTEL 
VANIL 1014172 16.01.104.14887 10.000,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA VIGNETI 
DI SAN ROCCO

995251 16.01.104.14887 3.545,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA FO-
RESTE OROBICHE 
MEDIA VALTELLINA

1014173 16.01.104.14887 10.000,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA VAL-
CORTA

1005827 16.01.104.14887 3.686,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA VALLI 
DELLE SORGENTI

1005905 16.01.104.14887 10.000,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA FRACI-
SCIO

1014174 16.01.104.14887 6.700,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA PIURO - 
ASSFOPIÙ

1005906 16.01.104.14887 9.900,00 0,00 0,00

ASS.FO CASTEL 
VANIL 1014172 16.01.104.14887 0,00 10.000,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA VIGNETI 
DI SAN ROCCO

995251 16.01.104.14887 0,00 4.805,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA FO-
RESTE OROBICHE 
MEDIA VALTELLINA

1014173 16.01.104.14887 0,00 10.000,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA VAL-
CORTA

1005827 16.01.104.14887 0,00 4.386,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA VALLI 
DELLE SORGENTI

1005905 16.01.104.14887 0,00 10.000,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA FRACI-
SCIO

1014174 16.01.104.14887 0,00 10.000,00 0,00

ASSOCIAZIONE 
FONDIARIA PIURO - 
ASSFOPIÙ

1005906 16.01.104.14887 0,00 9.900,00 0,00

3.  di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione 
del contributo previsto, nei tempi e nelle modalità di cui al d.d.s 
10202/2022 secondo le seguenti tempistiche: 

•	Liquidazione 1^ tranche a presentazione della rendiconta-
zione e delle spese sostenute entro il 30 dicembre 2022;

•	Liquidazione saldo a presentazione della rendicontazione e 
delle spese sostenute entro il 30 giugno 2023;

4.  di trasmettere copia del presente atto alle Associazioni Fon-
diarie beneficiarie del contributo;

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it;

6.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

7.  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa dell’atto da impugnare 
o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, 
n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia di ri-
corsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato per 
motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente
Francesco Brignone

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 04 novembre 2022

– 534 – Bollettino Ufficiale

Allegato A- Graduatoria delle domande ammesse, punteggio assegnato e contributo massimo ammesso per annualità

N° 
DATA 

PRESENTAZIONE 
DOMANDA

PROTOCOLLO 
DOMANDA

CODICE FISCALE NOME ASSOCIAZIONE FONDIARIA PUNTEGGIO
CONTRIBUTO MASSIMO 

AMMESSO (EURO)
ANNO 2022

CONTRIBUTO MASSIMO 
AMMESSO (EURO)

ANNO 2023

TOTALE PER 
BENEFICIARIO 

(EURO)
CUP SIAN COR RNA COR

1 14/09/2022 M1.2022.0184708 93034870142 FORESTE OROBICHE MEDIA VALTELLINA 70,00 10.000,00 € 10.000,00 € 20.000,00 € E24H22000890002 nn 9355510
2 19/09/2022 M1.2022.0186488 92036630124 VALLI DELLE SORGENTI 60,00 10.000,00 € 10.000,00 € 20.000,00 € E84H22001050002 nn 9355338
3 26/09/2022 M1.2022.0190227 91016570144 FRACISCIO 59,65 6.700,00 € 10.000,00 € 16.700,00 € E34H22000910002 1484097 9357007
4 26/09/2022 M1.2022.0190016 01008030148 PIURO - ASSFOPIÙ 59,17 9.900,00 € 9.900,00 € 19.800,00 € E54H22001000002 1484094 9357055
5 18/09/2022 M1.2022.0186224 91018820141 VALCORTA 39,24 3.686,00 € 4.386,00 € 8.072,00 € E14H22001180002 1484086 nn
6 12/09/2022 M1.2022.0183210 93027490148 VIGNETI DI SAN ROCCO 29,10 3.545,00 € 4.805,00 € 8.350,00 € E74H22001090002 1484096 nn
7 22/09/2022 M1.2022.0188984 04409590983 CASTEL VANIL 28,98 10.000,00 € 10.000,00 € 20.000,00 € E34H22000900002 1484132 9355527

53.831,00 € 59.091,00 € 112.922,00 €
nn - non necessario

TOTALE CONTRIBUTO AMMESSO


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 27 ottobre 2022 - n. 15442
	D.g.r. n. 6542/2022 - Decreto n. 10202/2022 approvazione della graduatoria delle domande ammesse a contributo a sostegno dell’avvio e del consolidamento delle associazioni fondiarie. Impegni pluriennali a favore di beneficiari diversi



